
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 19/2012 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Bilancio di previsione 2012, Relazione previsionale e programmatica e Bilancio 

pluriennale 2012/2014. Esame ed approvazione. 
 

L’anno DUEMILADODICI alle ore 20.30 del giorno VENTIDUE del mese di  MARZO  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 

4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. BONOMI ARRIGO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. OSS MICHELE 
 

11. MARANER ADRIANO 
12. ANTOLINI EUGENIO 
13. FAILONI MARIO 
14. SCALFI LUCA 
15. FERRARI MANUELA 
16. ARMANI ALBERTO 
17. BALLARDINI CARLO 
18. BALLARDINI GIOVANNI 
19. PELLEGRINI MASSIMO 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
====== 
 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  

Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 16 dell’ordine del giorno. 

 
 
 



 2 

Deliberazione n. 19/2012  dd. 22.03.2012 
OGGETTO:  Bilancio di previsione 2012, Relazione previsionale e programmatica e Bilancio 

pluriennale 2012/2014. Esame ed approvazione.     CB/cb  
                           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
               Richiamati  gli articoli 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L e 3 del D.P.G.R. 27.10.1999 
n. 8/L, che, nel dettare i principi in materia di contabilità e di bilancio, dispongono che gli enti locali 
deliberino annualmente il bilancio di previsione per l’anno successivo, rispettando criteri di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. 
 
 Considerato che, in base alle norme citate, il bilancio è corredato da una Relazione 
previsionale e programmatica contenente il Programma generale delle opere pubbliche e di un 
bilancio pluriennale di durata non inferiore a tre anni e non superiore alla durata del mandato. 
 
 Premesso che il termine ultimo per l’approvazione dei bilanci di previsione e loro allegati del 
31 dicembre dell’anno che precede quello di riferimento, per il bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2012 è stato fissato al 31 marzo 2012 dal Protocollo d’intesa in materia di finanza locale 
2012. 
 
 Vista la deliberazione giuntale n. 23/2012 dd. 14.02.2012 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2012, Relazione previsionale e programmatica e Bilancio pluriennale 2012/2014. Esame 
ed approvazione. 
 
 Constatato e verificato che copia dello schema di bilancio è stata posta a disposizione dei 
Consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare nr. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di 
legge e successive modificazioni. 
 
 Visto il rendiconto dell’esercizio 2010, penultimo esercizio antecedente il bilancio, approvato 
con atto del Consiglio comunale n. 20/2011 del 29.04.2011. 
 
 Vista l’ulteriore documentazione agli atti. 
 
 Atteso che il bilancio di previsione 2012 si chiude nel prescritto pareggio finanziario nella 
complessiva somma in termini di competenza di Euro 16.566.690,00.- con l’applicazione parziale 
dell’avanzo di amministrazione presunto per Euro 318.658,00.-. 
  
 Dato atto che le previsioni di bilancio sono state redatte nel rispetto degli obiettivi imposti 
dal Patto di Stabilità, come risulta dalla relazione gli atti. 
    
 Dato atto che le imposte, le tasse e le tariffe saranno riscosse nella misura stabilita dalla 
legge e secondo le previsioni delle deliberazioni comunali in materia. 

 
Dato atto che per dare attuazione ai programmi ed alle previsioni del Bilancio per 

l’esercizio finanziario 2012 si rende necessario dichiarare le presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 
Dato atto che con deliberazione giuntale nr. 91/2011 di data 31.03.2011 si è provveduto 

per l’anno 2011 all’approvazione del Documento Programmatico sulla Sicurezza per il trattamento 
dei dati personali di cui agli artt. 22 e 24 della L. 675/1996 e s.m. (D.L. 196/2003). 
 
 Visto lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare nr. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni. 



 3 

 
 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile 
espressi dal Responsabile del Servizio di Ragioneria. 
 
 Visto il parere dell’organo di revisione economico – finanziaria pervenuto al protocollo 
municipale in data 22.02.2012 al nr. 2546, così come previsto dall’art. 43 del D.P.G.R. 28.5.1999 n. 
4/L, che si richiama agli atti. 
  
 Sentiti gli interventi dei Consiglieri e l’ampia discussione e dato atto che nei termini 
previsti dal Regolamento di Contabilità vigente e sopra richiamato non sono pervenuti 
emendamenti alla proposta di Bilancio Previsionale per l’esercizio finanziario 2012, della Relazione 
Previsionale e Programmatica nonché del Bilancio pluriennale per il periodo 2012 - 2014 per cui 
viene posta in votazione la proposta definitiva di bilancio predisposta dalla Giunta di cui agli atti e 
risultanze finali predette e meglio esposte in dispositivo ed allegati. 
  
 Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 5 (Giacomuzzi, Maraner, Oss, Pellegrini e 
Scandolari), espressi in forma palese dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
 1. di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’esercizio 2012 le cui 
risultanze finali sono riportate nel seguente quadro generale riassuntivo: 
 
  

EURO EURO

Tit . I  - Entrate tributarie 761.400,00 T it . I  - Spese corrent i 4.713.460,00

Tit . I I - Ent rate derivanti da contribut i e 

t rasferimenti c orrenti dello Stato, della Regione,  

della  Provincia e di alt ri enti pubblic i anche in 

rapporto all'esercizio di funzion i de legate dalla 

regione e dalla provincia 2.412.760,00 T it . I I - Spese in  conto capita le 9.503.350,00

Tit . I II - Entrate ext ratributarie 1.690.350,00

Tit . IV - Entrate deriv anti da a lienazioni,  da 

t rasferimenti d i capitale e da ris cossion i d i crediti
8 .711.008,00

TOTALE ENTRATE FINALI 13.575.518,00 TOTALE SPESE F INALI 14.216.810,00

Tit . V  - Ent rate derivanti da acc ensioni di prest iti
1 .621.014,00 T it . I II - Spese per rimbors o di prest iti 1.298.380,00

Tit . V I - Entrate da servizi per c onto d i terzi 1 .051.500,00 T it . IV - Spese per serv iz i per conto terz i 1.051.500,00

TOTALE 2.672.514,00 TOTALE 2.349.880,00

TOTALE ENTRATE 16.248.032,00 TOTALE SPESE 16.566.690,00

Avanz o di Amminist razione 318.658,00

TOTALE COMPLESSIVO  A PAREGGIO 16.566.690,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 16.566.690,00

ENTRATE SPESA

 
 
 2. di approvare, contestualmente,  la Relazione previsionale e programmatica con 
l’allegato Programma generale delle Opere pubbliche ed il Bilancio pluriennale 2012/2014, 
dando atto che il Bilancio Pluriennale per l’esercizio finanziario 2013 si chiude nel 
prescritto pareggio finanziario di Euro 7.494.763,00.= e per l’esercizio finanziario 2014 
si chiude nel prescritto pareggio finanziario di Euro 7.494.763,00.=. 
 



 4 

 3. di dichiarare la presente deliberazione – vista l’urgenza di procedere – ai sensi 
della normativa vigente, secondo quanto esplicitato in premessa con voti nr.  15 
favorevoli, n. 5 contrari (Giacomuzzi, Maraner, Oss, Pellegrini e Scandolari) e n. zero 
astenuti espressi in forma palese dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, 
nr. 3/L, e viene pubblicata all’Albo Comunale per dieci giorni consecutivi. 
 

4. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta 
Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 del TULROC approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 
Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971, nr. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi 
vi abbia interesse. 

 
************************************ 

 
 
 
 
 



 5 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale dal 27.03.2012 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.03.2012 al 
06.04.2012 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.03.2012 al 06.04.2012. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


